
Výchova detí – VEDA aj UMENIE 
 

Ako ľudská rodina máme spoločný pôvod v Bohu; 
obývame spoločný dom: Zem, ktorú  Boh stvoril a dal 
človekovi do užívania; a máme spoločný cieľ v 
Kristovi. 

Tu treba ešte pripomenúť dve veci. Všetko so 
všetkým súvisí a vo svete existujú prirodzené 
rozdiely. Solidarita je čnosť, ktorá rešpektujúc 
prirodzené rozdiely umožňuje to, aby každý mohol 
žiť šťastne a mal to, čo potrebuje pre život.  

Slovo „solidarita“ sa častým používaním 
„opotrebovalo“, a niekedy býva nesprávne 
interpretované: znamená totiž omnoho viac než len 
občasný prejav štedrosti. Hodím žobrákovi EURO do 
klobúka...   Je niečím viac! Vyžaduje si novú mentalitu, 
ktorá dokáže premýšľať v termínoch ľudského 
spoločenstva a uprednostňovať životy všetkých pred 
privlastňovaním dobier len pre niektorých1. Toto 
znamená solidarita. Nie je to len otázka pomáhania 
druhým, čo je samo osebe dobré, no tu ide o viac. 

Deti treba od malička vychovávať tak, aby mali 
vnímavé a citlivé srdce na núdzu blížneho, a aby 
chceli preukázať pomoc a službu. Poznáme správanie 
typu: „po nás potopa“ Využiť aktuálnu situáciu, čo 
bude potom, to nás nezaujíma!“ Rodičia, nesprávajte 
sa takto, ale naopak! Hovorte s deťmi aj o dôsledkoch, 
ktoré sa prejavia v budúcnosti. Aj také obyčajné 
separovanie odpadu môže byť výchovou k solidarite. 
Že neplytváme s jedlom, vodou a energiami. Že si 
šetríme oblečenie a veci. Že nenakupujeme 
z rozmaru, ale podľa skutočných potrieb. A mnohé 
iné detaily života patria do tejto veľkej oblasti.   

Solidarita je dnes cestou, ktorou sa treba uberať 
smerom k budúcnosti, smerom k uzdraveniu našich 
medziľudských vzťahov a spoločenských štruktúr. 
 

SH 
 

1) odsek upravený podľa  Evangelii gaudium, 188

info PRE   BIRMOVANCOV 
Prebrali sme 3 témy bez skupiniek. (lockdown, 
Vianoce)  Ďakujem animátorom, ktorí s osobným 
nasadením preklenuli tento nepriaznivý čas. Tento 
týždeň budú skupinky. Ak je niekto chorý alebo 
v karanténe, pošlite mu pracovný list a spojte sa cez 
internet. Možností je veľa. Pracovné listy si príďte 
vziať na faru. Animátori, ktorí chcú mať stretnutie na 
starej alebo novej fare, nech mi zavolajú, aby som 
zariadil zakúrenie pred stretnutím. Plníme  úlohy 

DOM NA SKALE.      SH 
 

ZRNKO MÚDROSTI 
O, imitatorem, servum pecu! 

Ó, napodobňovatelia, otrocké plemeno! 

Horácius už vo svojej dobe ľutuje ľudí, ktorým chýba 

vlastná tvorivosť alebo vlastný názor, a sú vnútorne 
obmedzení len tým, že napodobňujú iných.  

Táto veta  by mala byť zobrazená na všetkých 

sociálnych sieťach, ktoré síce predstavujú ľudí 
prezentujúcich nejakú módu, životný štýl, nápady, 
avšak v mysliach mnohých ľudí prichádza túžba tiež 
byť zaujímavým, napodobňovať výstredné (a už 
vôbec nie) užitočné nápady iných.      SH 
 
 

Vatikán pripravuje 

JUBILEJNÝ ROK 2025 
Pápež František začiatkom januára schválil tému 

Jubilejného roka 2025. Má názov: „Pútnici nádeje“. 
Ako uviedol Mons. Fisichella, prípravy jubilea 2025 sa 
už začali, no na ich úplné spustenie sa očakávajú 
ďalšie pokyny Svätého Otca. 

www.radiovaticana.va/sk  
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  
č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček, tel.: 0904 575 829 
kaplán: Rastislav Hanečák 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

3. týždeň 

16. január 2022 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

TĩĤDEŘ MODLITIEB 

ZA JEDNOTU KRESŤANOV 
od 18. do 25. januára 

Ježiš je to Svetlo, ktoré prišlo do našej tmy, keď sa 
skrze Ducha Svätého vtelil z Márie Panny a stal sa 
človekom. Ježiš je Svetlo, ktoré išlo ešte ďalej, hlbšie 
do temnoty sveta, keď sa pre nás a pre našu spásu 
zriekol seba samého a stal sa poslušným až na smrť. 
Urobil to, aby nám osvietil cestu k Otcovi, aby sme 
mohli prísť k poznaniu Otca a poznať jeho lásku k 
nám, lásku toho, ktorý dal svojho jediného Syna pre 
nás, aby sme veriac v neho nezahynuli, ale mali večný 
život. 

Mudrci videli hviezdu a nasledovali ju. Komentátori 
videli tradične v postavách mudrcov symbol 
rozmanitosti národov, ktoré boli v tej dobe známe, a 
tiež znak univerzálnosti Božieho povolania, ktoré sa 
zjavuje vo svetle hviezdy, ktorá zažiarila z východu. 
Takisto vidia v tom, ako mudrci horlivo hľadajú 
novonarodeného kráľa, hlad celého ľudstva po 
pravde, po dobrote, a po kráse. Od začiatku stvorenia 
túži ľudstvo po Bohu, po tom, aby mu mohlo vzdávať 
úctu. Hviezda sa objavila, keď sa v plnosti času 
narodilo Božie dieťa. Ohlasovala dlho očakávaný Boží 
čin spásy, ktorá sa začína tajomstvom vtelenia. 

Mudrci nám odhaľujú jednotu všetkých národov, po 
ktorej Boh túži. Cestujú z ďalekých krajín a 
predstavujú rozličné kultúry, predsa ich však ženie 
ten istý hlad po tom, vidieť a poznať novonarodeného 
kráľa.   (pokraľovanie vedœa LITIRGICK£HO KALENDćRA) 

  

http://www.radiovaticana.va/sk
http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

17 - 23. január 2022 
 

Pondel. 
18.00 

  
Na česť Ducha Svätého (RH) 

6:30 
Utorok 
18:00 

 Voľný úmysel  (RH) 
  

Poď. za 25 r. manželstva a ZBP pre rodinu 
č. 83 (SH)  

14:00 
 

Streda 
18:00 

 

 (RH) detská sv. omša pre tretiakov 
 

+ rodičia a poď. za 60 rokov ž. manžela  
č. 856 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

+ Karol Lihosit (7 r.) č. 962 (SH)  
 

Poď. za 90 rokov a ZBP pre mamu Agnešu 
a rodinu č. 381 (RH) 

6:30 
 

Piatok 
 

18:00 

Poď. za 10 r. manželstva, dar rodičovstva 
a ZBP pre rodinu č. 772 (RH)  
 

+ Viktor a Ľudmila Šustek č. 335 (SH) 
Sv. omša pre mládež v priamom prenose 

7:00 
Sobota 

Poď. za 50 rokov manželstva a Bp. pre 
deti  a vnúčatá č. 164   (SH) 
 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

 

 Voľný úmysel  (RH) 
Voľný úmysel  (SH)  

Služba lektorov skupina č. 2 
Za Boží ľud (SH) Obetné dary 5 

v priamom prenose 

 

COVID OPATRENIA 
 

V čase bezprostrednej prípravy FARNÍKA pred tlačou 
neboli ešte opatrenia zverejnené. Pozrite sa prosím 
na  https://automat.gov.sk/namestovo  

 
Sledujte prosím webové stránky farnosti, kde bude 
uvedené, či a ako sa bude podávať sväté prijímanie 

v nedeľu, aj ostatné informácie. 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

ZAPISOVANIE ÚMYSLOV 
Na február 2022   Okrúhle výročia telefonicky (po 

večerných sv. omšiach), ostatné v nedeľu 23. januára. 
 

SVÄTÉ PRIJÍMANIE 
V nedeľu 23.1.2022 budeme podávať o 9:15 a 11:30 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako traja králi priniesli Ježišovi dary.  

Obrázok dones do kostola. 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
15. 1. 2022  Štefan Durčák 

Eliška Poletová  
Nech Pán Boh posilňuje rodičov, aby ich dobre vychovali. 

 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
Róbert Kondela, syn Jozefa a Terézie, rod. 

Žatkuliakovej, bývajúci v Novoti a  
Erika Vlčáková, dcéra Štefana a Daniely, rod. 

Magdiakovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

(pokraľovanie z titulnej strany)  

Zhromažďujú sa v malom domčeku v Betleheme, aby 
vykonali jednoduchý úkon: klaňajú sa a obetujú dary. 
Kresťania sú povolaní, aby boli pre svet znamením, že 
Boh uskutočňuje tú jednotu, po ktorej sám túži. Hoci 
prichádzajú z rozličných kultúr, rás a národov, 
kresťania spoločne hľadajú Krista a spoločne túžia 
klaňať sa mu a uctievať ho. Misiou kresťanského 
ľudu je teda byť znamením – ako hviezda – ktoré 
povedie ľudstvo v jeho hlade po Bohu, ktoré bude 
viesť všetkých ku Kristovi, a ktoré bude 
prostriedkom, prostredníctvom ktorého uskutoční 
Boh zjednotenie všetkých národov.  

Keď sa mudrci klaňajú a vzdávajú úctu, otvárajú 
svoje klenotnice a obetujú svoje dary. Tieto dary sa 
od kresťanského staroveku chápali ako znaky 
rozličných aspektov Kristovej identity: zlato ako 
symbol jeho kráľovskej majestátnosti, kadidlo jeho 
božskosti, a myrha ako predznamenanie jeho smrti. 
Tieto rôzne dary nám preto ponúkajú mozaiku 
jednotlivých hlbokých prienikov do podstaty veci, 
ktoré majú rôzne kresťanské tradície ohľadom osoby 
a diela Ježiša. Keď sa kresťania spolu stretnú a 
otvoria svoje klenotnice a svoje srdcia vo vyjadrení 
hlbokej úcty ku Kristovi, všetci sú obohatení týmto 
podelením sa o dary týchto duchovných prienikov. 

Pre tento Týždeň modlitieb zvolili kresťania z 
Blízkeho východu tému hviezdy, ktorá vyšla na 
východe, z viacerých dôvodov. Hoci mnohí západní 
kresťania slávia Vianoce, starovekejším sviatkom a 
stále hlavnou slávnosťou mnohých východných 
kresťanov je Epifánia – Zjavenie, keď sa Božia spása 
zjavila národom v Betleheme a pri Jordáne. Toto 
sústredenie sa na teofániu (Božie zjavenie) je v istom 
zmysle pokladom, ktorý kresťania Blízkeho východu 
môžu ponúknuť svojim bratom a sestrám na celom 
svete.      

Výber z textov, ktoré pripravili:  

Pápežská rada na podporu jednoty kresťanov 

a  Komisia pre vieru a poriadok svetovej rady cirkví 

celý text uverejnený na   www.kbs.sk  

Pon Spomienka na sv. Antona, opáta  

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Spomienka na sv. Agnesu, pannu a mučenicu 

Sob Spomienka Preblahoslavenej Panny Márie 

Ned 
3. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

NEDEĽA BOŽIEHO SLOVA 

https://automat.gov.sk/namestovo
http://www.kbs.sk/

